AMCENITATES LITERARIÆ.

Eandem fortunam [cremari, scilicet] sæpius Magni Erasmi, quem Bellarminus inter semichristianos retulit, ac Forerus dignum censuit, qui ex omnium hominum memoria erasus esset, libros¹ fuisse expertos, haud abs re conjicio. Acriter scilicet vir summus inscitiam monachorum sui ævi, intolerabili junctam fastui, in scriptis suis passim pupugerat, atque ita implacabile in se eorum converterat odium, quod ab illis in posteros, etiam licet multo meliores, propagatum est. En unicum ex recentioribus testem, Arsenium Sulger, ordinis Benedictini monachum:—'Desiderius Erasmus^m, vineæ Dei callida devastatrix vulpecula, alter Lucianus, cui et merito potuisset pro epitaphio inscribi, ERASMUS. Nec scio, uter Catholicæ pietati plus damni dederit Lutherus, an ejus prodromus Erasmus; ille palam insaniendo, iste clam virus evulgando: certe sola ejus Colloquia plus quam Chaldaicis flammis digna pronuncio, quæ quo demulcent blandius, perimunt inopinatus, et dulce venenum tam dissimulanter instillant, ut non citius te perire sentias, quam periisti. Fuit olim Eremita Augustinianus, et, teste Brietio, monachorum hostis acerrimus. Fertur quoque expectatione cardinalitiæ dignitatis, ad quam illum Paulus III. evehere cogitaverit, retentus ab aperta fidei Catholicæ ejuratione; adeo etiam honores malos exterius in officio continere quandoque possunt, ne appareant saltem pessimi.' Neque vero mirandum, tam exosas esse monachis Erasmi lucubrationes, cum eas ipse Vaticanus Præsul, Paulus IV. rogo publice injiciendas Romæ curaverit: de quo alio tempore pluraⁿ. Tom. vii. p. 110.

Vidimus nos haud semel istiusmodi libros fenestratos et cancellatos, atque truculentam censorum manum jam passos,

¹ Vid. Wagenseil, l. c. p. 592.

^m In Annalibus Imperialis Monasterii Zwifaltensis, pars ii. p. 128. sq.

ⁿ Vide interim J. H. Hottingeri Histor. Eccles. N. T. tom. ix. p. 408.

et Ulmæ quidem in Bibliotheca publica S. Hieronymi operâ, ab Erasmo edita. Ipsius vero Erasmi lucubrationes Christophorus Arnoldus, Norimbergæ suæ quondam decus, in Bibliotheca publica Daventriensi ab ineptis glutinatoribus per omnes paginas charta fenestrata in locis istis obtectas, in quibus acerrimi iudicii scriptor temporis istius ecclesiam et mores religiosorum notaverat, perlustrasse se testatur: proinde iudicans, operæ fore pretium, si quis glutinatorum vestigia relegens, chartis scalpello parum elevatis, insignes illas περιλοπας exciperet. Verum isthoc labore opus haud esse arbitror, cum otium nobis fecerint Indices Expurgatorii, e quibus facilius loca illa cognoscere licet. Disces inde non sine indignatione, magna, eaque optima sui parte truncari eximia viri laudatissimi scripta. Equidem in Indice Belgico, Philippi II. jussu concinnato, permulta jam in iis expungenda fuere indicata: longe tamen plura abolita et recisa (delendis enim vix integra sufficerent atramentaria) vult in suo Bernardus de Sandoval et Roxas °, cardinalis et archiepiscopus Toletanus, qui non Erasmi tantum nomini AUCTORIS DAMNATI elogium adscribi, sed et ejus operum fronti hoc stigma inuri jussit: ‘Opera omnia Erasmi caute legenda: tam multa enim insunt correctione digna, ut vix omnia expurgari possint.’ Videbis ibi integras paginas, integras epistolas, non ab eo duntaxat ad alios, verum etiam ab aliis, iisque non raro ecclesiæ Romanæ editissimis, cardinalibus etiam ac episcopis, ad ipsum exaratas, lituris devotas, imo integra opera, Colloquia videlicet familiaria, Moriae Encomium, Christiani Matrimonii Institutionem, &c. expuncta. Mirum quod non etiam proscripta sit epistola Leonis X. P. M. Novo Testamento præmissa, et debitis Erasmo laudibus prosequens, ad cujus marginem ponenda mandantur verba: ‘Dalcibus encomiis pius Pater nutantem ovem allicere conatur.’ E synodi præterea Tridentinæ decreto, Adagiorum ejus Chiliades corrigendæ traditæ fuerunt Paulo Manutio, sub cujus nomine ita refictæ et castratæ dein prodierunt, ne quidem mentione Erasmi ha-

° P. 228. sqq. edit. Genev. 1619. Minus igitur recte Ben. Arias Montanus, in Præfatione Indicis Belgici existimavit, in eo observatæ esse loca omnia, in quibus aliqua vel minima offensio, vel offensionis suspicio notari posset, nullis etiam levissimis rebus prætermisissis.

bita utpote istorum censorum iudicio digni, cujus nomen in perpetua oblivione jaceat. Tom. viii. p. 353.

Haud potuit Erasmus evitare Pauli IV. rigidam sententiam, qua non omnia duntaxat ejus opera, sed et scripta Patrum, illius cura emendatius in lucem emissa, Romæ ad ignes condemnavit. Ita enim Bullingerus ad Ambrosium Blaureum, A. 1557. 'Exurit libros Romæ Paulus IV. et quidem Erasmi Roterodami omnes. Nunc et Cyprianus, Hieronymus, Augustinus comburuntur, eo quod Scholiis Erasmi sint (ut os fœculentum ait) coinquinati.' Tom. viii. p. 499.

CANISIUS.

Nondum anni sunt L. quod Erasmus Roterodamus in humanis fuit, vir sane sua ætate ubique percelebris et præclaræ inter doctos existimationis. Fuit in eo, quod negari non potest, ingenium lepidum et per jucundum, Latinæ Græcæque linguæ peritia singularis, eruditio multiplex, mira scribendi facilitas et copia, eloquentia vero, ut illis temporibus, rara et admirabilis. Cæterum, quemadmodum diligentia ejus et doctrina ad bonarum artium studia excitanda atque a barbarie vindicanda, multis haud parum contulit, ita rursus, si libere dicendum est, in rebus Christianæ religionis et quæ ad theologiam spectant, tum sibi tum aliis haud parum incommodavit. Etenim qua ipse usus est, hanc alios etiam docuit immodicam libertatem in Veterum scriptis, in Ecclesiæ constitutionibus, in theologorum sententiis, in publicis ritibus judicandis, imo et convellendis atque exagitantibus. Igitur, quod Veteres de Philone viro disertissimo dicere consueverunt; Aut Philo Platonizat, aut Plato Philonizat; hoc permulti de ipso etiam tandem pronunciarunt in hunc modum: Aut Erasmus Lutherizat, aut Lutherus Erasmizat. Et tamen fatendum est, si sincere judicare velimus, inter Erasmum et Lutherum plurimum interesse. Ille Catholicum semper nomen retinuit, hic Ecclesiæ Catholicæ manifestus non solum desertor, sed impius etiam oppugnator, multarumque sectarum caput extitit: ille arte potius quam potestate, sicut de Juliano dixit Orosius, religionem est insectatus, magnam sæpe suis vel opinionibus vel erroribus cautionem ac moderationem adhibens; hic autem natura vehemens, turbulentus, ardens, factiosus, modum omnem

excessit, ad extremaque ruit præceps, tam arrogans ut nulli cederet, tam durus et pertinax in sententiis, ut suis etiam sæpe visus sit intolerabilis, tanto demum ecclesiæ odio inflammatus, ut ad illius exitium aperto Marte et furiosissime nihil non moliretur. Judicavit Erasmus quæ in theologorum doctrina et ecclesia improbanda corrigendaque putabat, atque ita, sive sciens sive imprudens, Momum egit, ut magnam simul fenestram Luthero et aliis aperuerit ad religionem universam innovandam, et ad tumultus eos concitandos, quos in Christiano orbe nunc maximo malo consecutos esse videmus, satisque deplorare non possumus. Unde illud etiam a multis usurpari cœpit: Ubi Erasmus innuit, sive joco scilicet, sive serio agens, illic Lutherus irruit, et quæ ille ova posuit, hic tandem excubavit. Illud certo constat, theologica Erasmi scripta, quæ permulta ille quidem edidit, nec posse hodie, nec debere undequaque defendi: quandoquidem censura ecclesiastica, quæ apud orthodoxos quidem valet ac valere debet plurimum, Erasmica scripta, paucis exceptis, legi vetuit, et gravissimas ob causas, licet auctorem ipsum non damnaverit, tamen ejus opera, velut lectoribus obfutura potius quam profutura improbavit. De Corruptel. Verb. D. lib. v. c. 10.